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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Несмотря на большое число научных исследований, наличие

отечественных и зарубежных антибиотических препаратов для профилактики и

лечения бактериальных инфекций, в последние годы отмечается существенный

рост заболеваемости, вызванной золотистым стафилококком. Staphylococcus

aureus способен вызывать широкий спектр заболеваний - от кожных инфекций до

тяжелых септических состояний с возможным летальным исходом (Ефимова и

др., 2011, Nguyen et al., 2017; Giulieri et al., 2020). Открытие и использование в

практической медицине химиотерапевтических средств и антибиотиков сыграло

определяющую роль как в борьбе с инфекционными заболеваниями в течение

прошлого столетия, так и формировании резистентности к антибиотикам у

бактерии (Alós, 2015; Adeoye-Isijola et al., 2020). Повальное и не всегда

рациональное применение химиопрепаратов в клинической практике

способствовало распространению устойчивых к их действию штаммов. При этом

сложилась ситуация, когда необходимо дозировано подбирать несколько разных

типов антибиотиков, чтобы повлиять на бактериальную инфекцию, что в свою

очередь создало условия для формирования и распространения штаммов с

множественной устойчивостью к широко используемым антибиотикам и

химиопрепаратам (Santajit, Indrawattan, 2016). В настоящее время, согласно

данным литературы, происходит рост числа циркулирующих резистентных

стафилококков, являющихся причиной развития вторичных иммунодефицитов,

дисбактериозов и гнойно-воспалительных заболеваний (Кочетков, 2005; Дубовец,

2011; Никулина и др., 2016; Alvarez et al., 2010; David et al., 2017; Kadariya et al.,

2014; Park, Liu, 2020).

Анализ литературы показывает, что вопросы борьбы с возбудителем

разработаны недостаточно, и единственным выходом из сложившейся ситуации

является повышение доз и разработка новых поколений антибиотиков для

лечения инфекций, вызванных S. aureus. На фоне этой проблемы вновь

актуальной становится фаготерапия (Lin et al., 2017; Azam, Y. Tanji, 2019; Petrovic

Fabijan et al., 2020). Как показывают исследования препараты бактериофагов -
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альтернатива антибиотикам по ряду причин: фаги уничтожают бактерию, не

повреждая клетки организма; прием бактериофагов не вызывает аллергии, не

снижает функции иммунной системы организма; производство препаратов

бактериофагов - экологически чистый процесс (Асланов, 2016, 2015; Бондаренко,

2013; Gordillo, Altamirano, 2019). Классическое определение чувствительности к

бактериофагам - представляет собой длительный процесс. Перед назначением

препарата бактериофага для решения вопроса о чувствительности к нему

возбудителя необходимо проводить оценку литических свойств бактериофага в

лабораторных условиях (Костюкевич, 2015). Современные геномные и

биоинформационные технологии позволяют целенаправленно моделировать

процесс отбора высокоспецифичных и вирулентных фагов против патогенных

микроорганизмов на основе геномных структур CRISPR/Cas бактерий.

Аббревиатура CRISPR/Cas переводится как «короткие палиндромные повторы,

регулярно расположенные группами». Посредством CRISPR-системы (Clustered

Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats) бактерии распознают и

эффективно расщепляют ДНК фагов, используя ферментную систему Cas

(CRISPR-associated) (Barrangou et al., 2015). Поиски и манипуляции с генами при

помощи биоинформационных компьютерных программ открывают новый путь к

изучению молекулярных процессов в генах и геномах бактерий. Такой путь имеет

дополнительное преимущество при работе с микроорганизмами: он снижает

вероятность развития резистентности в ходе эксперимента. Биоинформационные

технологии позволяют целенаправленно моделировать процесс отбора

высокоспецифичных и вирулентных фагов против микроорганизмов на основе

взаимодействия CRISPR-системы (Cady et al., 2012). Анализ литературы

показывает, что CRISPR-система у золотистого стафилококка изучена

недостаточно, поскольку в научных работах говорится о разном строении и даже

отсутствии CRISPR-системы у этого вида (Cao et al., 2016; Xihong et al., 2018).

Основываясь на строении данной системы в уже изученных бактериях известно,

что любая CRISPR-система имеет в своем составе гены семейства cas и CRISPR-

кассеты (Barrangou et al., 2015; Xihong et al., 2018). Предполагается, что наличие
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определенных спейсерных последовательностей в CRISPR-кассете укажет на

степень защиты бактерии от бактериофагов. Уточнение имеющихся и получение

новых данных о CRISPR-системе Staphylococcus aureus способствовало бы

решению проблем антибиотикотерапии и созданию персонализированной

фаговой терапии.

Цель и задачи исследования

Целью данной диссертационной работы является разработка алгоритма

отбора вирулентных бактериофагов Staphylococcus aureus на основе молекулярно-

генетических и биоинформационных технологий анализа CRISPR-системы

бактерии в качестве платформы для персонифицированной фаготерапии.

Задачи исследования

1. Разработать программный алгоритм анализа CRISPR/Cas- системы S.

аureus на основе современных биоинформационных инструментов.

2. Установить тип CRISPR-Cas-системы S. аureus с обнаружением

спейсеров и определением источника их происхождения.

3. Сформировать коллекцию S. aureus c оценкой антибиотико- и

фагочувствительности штаммов.

4. Осуществить поиск маркерных последовательностей с целью

разработки специфических фланкирующих праймеров для CRISPR-кассет и

детекции генов cas на основе анализа штаммов из базы данных GenBank.

5. Провести экспериментальную апробацию разработанной модели

скрининга фагов на основе анализа CRISPR-кассет S. аureus.

Научная новизна и практическая ценность работы

Проведено изучение и анализ CRISPR-системы в геномах S. аureus из базы

данных Genbank и сформированной коллекции при помощи биоинформационного

программного алгоритма. Установлена и продемонстрирована гетерогенность

строения CRISPR-локусов у S. аureus. В результате, в геномах S. aureus

идентифицированы гены CRISPR-систем: I-A, II-A, III-A, IV-А, I-B. Также
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выявлено, участие плазмид S. аureus используемых в качестве дополнительных

источников генов cas и CRISPR-кассет. Изучение степени защищенности

бактерии позволило выявить CRISPR- кассеты содержащих от 1 до 15 спейсеров

разделенных разными повторяющимися последовательностями. При помощи

биоинформационных программ установлено, что наибольшее генетическое

влияние на анализируемые штаммы S. aureus оказывали бактериофаги рода

Staphylococcus - 70%, Streptococcus - 67%, Mycobacterium - 67%, Bacillus - 54%,

Gordonia - 53%, Arthrobacter - 23%, Streptomyces - 12%.

Обнаруженные CRISPR-кассеты и гены cas в геномах S. aureus из базы

NCBI данных при помощи биоинформационного программного алгоритма

послужили платформой для синтеза детектирующих и фланкирующих праймеров.

В результате удалось выявить наличие генов cas и выделить 45 CRISPR-кассет с

последующим их секвенированием и оценкой устойчивости штаммов S. aureus к

препаратам бактериофагов.

Используемый биоинформационный алгоритм, позволил расширить

представления о проблеме устройства CRISPR-системы S. aureus и возможности

применения его для изучения CRISPR-систем в других бактериях с целью

создания персонализированной фаговой терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования помогут обосновать новые подходы к анализу природы

антагонистических взаимодействий бактерий и фагов, на основе которых могут

быть получены новые знания о фундаментальной природе антагонизма между

бактериями и фагами. Практическая значимость представляемого научного

исследования будет особенно важна при разработке технологического алгоритма

скрининга антибактериальных вирулентных фагов, которые могут стать основой

создания новых высокоспецифичных и патогенных фаговых препаратов нового

поколения для фаготерапии, заменив во многих случаях антибиотикотерапию в

медицинской практике.

Ожидаемые результаты: впервые будет исследован и проанализирован

механизм антагонистического взаимодействия бактерии S. аureus со
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специфичными им бактериофагами через системы CRISPR/Cas бактерии и анти-

CRISPR фагов; на основе установленных закономерностей антагонистических

взаимоотношений бактерии S. аureus со специфичными им бактериофагами

впервые будет разработан алгоритм скрининга маркерных высокоспецифичных и

вирулентных бактериофагов к S. аureus; разработка лабораторного регламента

алгоритма получения высокоспецифичных и вирулентных продуктов маркерных

бактериофагов S. аureus.

Возможная область применения. Полученные данные о механизмах

антагонистических взаимоотношений между бактериофагами и бактериями S.

аureus на основе их CRISPR/Cas и анти-CRISPR-систем станут новой

фундаментальной информацией в области молекулярной микробиологии.

Разработанный алгоритм скрининга высокоспецифичных и вирулентных


[…]


plasmid

CP020020.1 -
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Приложение 2.

Разнообразие повторяющихся последовательностей в CRISPR-кассетах S. aureus (в % )

AAAAGAAATTCTACAAGCAATGCGAGTTGG AACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTTATGCA

AAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTTG AAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

AAGCAAGTACACCTCTCAAGCAAGCA AAGTTGGGGACGGGGCCCCAACACAGA

ACAGACAATGCAAGTTGGGGTGTGG AGCATCCAACTGTATTCCTCTATTTTTCAACTTTAGT

AGTTGGCGGGGCCCCAACATAAAGAA ATGCCATGTTACTTTGATGTGCTG

ATTATTATAAATAATAAGTACACTACGGTTTACAGTTGG CAACCTAATAACCCAGATAATCC

CAACTTTAGTTGTTAGGGGCTCTT CAATGCGAGTTGGGGTGGGGCCCCAACA

CACCCCAACTCGCATTGCTTGTAGAA CATAAGAGCCCCTAATTAATAAATTAAAAGGGG

CATCAAAGTAGCATGGCATGACACCAAGCTTCCACAACAGCACATCA CCAACTGATTTTTGCGTATCATTAGT

CCAACTTGCACATTATTGTAAGCTGACTTT CCAATTTCTACAGACAATGCAAGTTGG

CCCAACATAGAGAATTTCGTAAAGAA CCCACCCCAACTTGCATGGTCTGTAGAA

CCCCAACTTGCATTGTCTGTAGAA CCCCTAACAACTAAAAGTTGTAAGG

CCGTCAGCTTCTGTGTTGGGGCCC CCTCTTTACTCGAAAGCTCACAAAACTCTTGATATCA

CTAAAGGTGAAGAGGAACGCAGTTGGAT CTTTTCGTCAGCTTCTATGTTGGGGCCCCA

GATCGATAACTACCCCGAATAACAGGGGACGAGAATA GCCAACTGATGTTTGCGTATCATTAGT

GCGTCAGGGTTGTCTGAATTATTGTT GCTGACTTTTCGCCAGCTTCTATGTTGGG

GGCCCCCACCCCAACTTACATTGT GGCGCTAGCTTAACCCCCGGCATTAA

GGGCCCACACCCCAACTTGCATTGCCTGTAGAA GGGCCCCAACACAGAAGCTGGCCAA

GTTATAATGGCGGGCCCCCAACA GTTATATTGGCGGATCCCCAACACAGAAGCT

GTTTTTGACTGACTTCTCAATCA TAAGAAACAGTAATCAATAAATTGATAACT

TACAACGCCGCCAACACCACCGACACCA TAGAAAGAAGCCCCTAACAACTAAAGTT

TAGCATCCAACTGCGTTCCTCTTCACCTTTAG TATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCA

TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA TATGTTGGGGCCCCGCCAACTTGCA

TCATAATGATTAAAAATCAAAGAGG TCTATGTTGGGGCCCACCCCAACTTGCAT

TGAAATTCTACAGACAATGCAAGTTGG TGACGTATTGTTGCGGGAACTTGGTGTCATGACATGTTACTTTGATG

TGCAAGTTAGCGGGGCCCAACAT TGCATAAGAGCCCCTAACAACTAAAGTTG

TGCGTTCCTTTATTTTCTGCGAA TGTTATATTGGCGGGCCCCAACA

TGTTGAGGCCCCACCCCAACTTACATTGT TGTTGGGGCCCCGCCAACCTGCA

TTACAACTTTAGTTGTTAGGGGCT TTATGAATTGAGTATTAAATTTG

TTCTACAGGCAATGCAAGTTGGGG TTCTTCAAATTTATTTGTTAGAAAG

TTCTTTATGTTGGGGCCCCGCCAACT TTTCGAAATTCTCTGTGTTGGGACCC

TTTCGTCGTCCCACCCCAACTTGCA

ВВЕДЕНИЕ
ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
Глава 1. Общая характеристика бактерий рода Staphylococcus
1.1. Таксономическое положение, морфология, биологические и физико-химические свойства, факторы патогенности бактерий рода Staphylococcus
1.2. Бактериофаги Staphylococcus aureus: морфология, биологические и физико-химические свойства, специфичность, препараты для лечения стафилококковой инфекции, ограничения в применении
Глава 2. CRISPR/Cas-системы бактерий: структура, функциональные механизмы действия, технологии анализа
2.2. CRISPR/Cas-система Staphylococcus aureus: формирование, генетическая структура, функции
2.3.Молекулярно-генетические и биоинформационные технологии анализа CRISPR/Cas- системы
Собственные исследования
Глава 3. Материалы и методы
3.1. Материалы
3.2. Микробиологические методы
3.3. Молекулярно-генетические методы исследования
3.3. Биоинформационные методы поиска и анализа CRISPR/Cas-систем
Глава 4. Характеристика устойчивости выделенных от больных штаммов Staphylococcus aureus к действию антибиотиков и бактериофагов
4.1. Изучение чувствительности культур S. аureus к антибиотикам
4.2. Изучение чувствительности штаммов S. аureus к препаратам на основе бактериофагов
Глава 5. Молекулярно-генетическое и биоинформационное исследование CRISPR/Cas-системы в штаммах S. аureus
Глава 6. Экспериментальная апробация разработанной модели алгоритма молекулярно-генетического и биоинформационного скрининга бактериофагов на основе изучения CRISPR-кассет в CRISPR/Cas-системах бактерий
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
