ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисенко Андрея Юрьевича «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии», представленную на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 03.02.03 Микробиология

Защиту от внедрения бактериофагов и плазмид в клетки бактерий осуществляют CRISPR-системы. На сегодняшний день информация о принципах работы CRISPR пополняется, как это одна из самых перспективных технологий. Исследование основных компонентов той или иной CRISPR- системы представляется важным, как и для создания молекулярных инструментариев, так и для оценки степени защиты патогенных микроорганизмов. Актуальным остаются вопросы борьбы с возбудителями, имеющими множественную устойчивость к антибиотикам. Одним из представителей ESCAPE группы патогенов является *Staphylococcus aureus*, из-за которого отмечается существенный рост заболеваемости. Особенно критичными являются при этом контаминации и инфекции во всем мире, вызываемые метициллин-резистентным стафилококком (MRSA). Работы по оценке антибиотикорезистентности *S. aureus* многочисленны, а результаты угрожают появлением супер-бактерий (штаммов устойчивых ко всем известным антибиотикам). Ученым всего мира приходится искать новые способы и механизмы борьбы с патогенными штаммами с привлечением препаратов бактериофагов. В связи с этим актуальность исследования, выполненного Борисенко А. Ю., не вызывает сомнения.

Полученные результаты диссертационной работы способствуют расширению представлений о возможностях применения биоинформационных программ для изучения CRISPR- систем как у *S. aureus*, так и у других бактерий. Автором также подтверждается тесная связь между антибиотикорезистентностью и устойчивостью к бактериофагам у анализируемых штаммов *S. aureus*, что также подчеркивает актуальность поставленной цели диссертационной работы. Биоинформационный анализ CRISPR- систем у штаммов *S. aureus*, показал неоднородность строения данной системы, а также позволил перейти на экспериментальную платформу с целью детекции генов и выделения CRISPR-кассет. На основании выполненных исследований автором предложен механизм оценки защиты бактерий, который заключается в выделении и расшифровке массива спейсеров благодаря синтезированным фланкирующим праймерам. Расшифровка данных последовательностей помогла автору продемонстрировать уникальность данных последовательностей и способность использования бактерией одного спейсера для защиты от нескольких видов фагов, что является важным для создания персонализированной фаговой терапии или профилактики бактериальных инфекций.

Выполненная работы раскрывает малоизученные взаимоотношения в мире микроорганизмов на молекулярном уровне и отличается научной новизной. В перспективе результаты исследования могут быть использованы для персонифицированной фаготерапии бактериальных инфекций.

Научные положения и выводы достаточно обоснованы и вытекают из результатов собственных исследований. Достоверность научных результатов и выводов подтверждается большим объемом микробиологических, молекулярно-генетических и биоинформационных исследований. Данные подвергнуты статистической обработке.

По теме диссертационного исследования опубликовано 48 научных работ, представленных в РИНЦ. Значительная часть этих работ опубликована в изданиях, входящих в международные системы научного цитирования Web of Science и Scopus. Это впечатляющий итог для исследования, выполненного в рамках аспирантуры.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Незначительные замечания касаются представления результатов статистической обработки данных и некоторых не очень удачных формулировок в тексте.

Заключение. Диссертационная работа Борисенко Андрея Юрьевича «Молекулярно-генетический и биоинформационный скрининг вирулентных бактериофагов *Staphylococcus aureus* на основе анализа CRISPR/Cas-системы бактерии», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 в редакции Постановления Правительства № 335 от 21.04.2016 г., представляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 Микробиология.

Заведующий кафедрой эпидемиологии
Федерального государственного
бюджетного учреждения высшего
профессионального образования
«Иркутский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор
(шифр специальности 14.02.02 –
эпидемиология). 664003, г. Иркутск, ул.
Красного Восстания, 1. Тел. (395-2) 28-15-
67. e-mail: botvinkin_ismu@mail.ru

А.Д. Ботвинкин

Подпись <i>Ботвинкина А.Д.</i> Удостоверяю
Специалист по кадровой работе
<i>Л.В. Кузнецких</i>
11 20 21 г.

Подпись Ботвинкина Александра
Дмитриевича ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров

Л.В. Кузнецких